全警協発第 ３３号

令和８年２月１６日

各都道府県警備業協会長 殿

（一社）全国警備業協会

専務理事 黒木 慶英

セキュリティ・プランナー講習（千葉会場）の開催案内

及び受講者募集の協力依頼について

謹 啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当協会運営につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび全警協では、下記のとおりセキュリティ・プランナー講習の開催を予定

しております。

つきましては、ご多用のところ恐縮ではございますが、貴協会加盟員や、関係各社等に

対し、別添「セキュリティ・プランナー講習案内」の内容に基づき、本講習への積極的な

応募を呼び掛けていただきたく、ご依頼申し上げます。また、「セキュリティ・プランナ

ー講習案内」は全警協ホームページに掲載しており、ダウンロードできますので、合わせ

て周知をお願い申し上げます。

謹 白

記

１ 開催日程、募集人数、会場

地区 開催日程 募集人数 会 場

千葉
令和 8年

5月 27日(水)～5月 29日(金)
40名

(一社)千葉県警備業協会

所在地：千葉市中央区新田町 4番 25号

福市博多区博多駅前 2-9-28

２ 講習内容

セキュリティ・プランナーとしての役割（警備対象ごとの最適な安全を実現するための

プランを策定、提案、実行すること）を担うために必要な知識と技能の習得を目的とした

学科講義及び技能実習を行います。 ※ 最終日に修了考査があります。

【学科講義】

セキュリティ・プランナーの役割

セキュリティの契約及び警備業者の責任

１号～４号業務の知識及びセキュリティプランニングの作成

大学教授や有識者によるセキュリティに関する旬のテーマの講義（防犯、防災、サイバーセキュリティ、

子供の安全など、開催回により異なります）

【技能実習】※ 机上で行う実習のため、体を動かすような実技はありません。

交通誘導警備業務における事前確認事項 花火大会開催における広報文例の作成要領

雑踏警備業務における提案事項 スタジアムイベント開催における群集整列要領

施設警備業務における勤務基準表の作成要領 施設警備における巡回ルートの作成要領

道路工事現場における交通誘導警備業務のプランニング 機械警備のセンサー配置図作成要領

建築工事現場における交通誘導警備業務のプランニング

３ 受講者募集要領 ※詳細はセキュリティ・プランナー講習案内を参照願います。

① 全警協ホームページ（http://www.ajssa.or.jp/）の「プランナー・コンサルタント」

のコーナーから、セキュリティ・プランナー「受講申し込みフォーム」に必要事項

を入力して、受講希望申請をしてください。

（応募締切は、３月６日（金）24：00までの入力完了となります。）

② 受講者（受講希望者が多数の場合は抽選）に対し、全警協から受講申込書類一式を

送付します。

③ 受講申込書類を受理後、教本及び受講票を送付します。

４ お問合せ先

本講習に関してご不明な点等があれば、下記担当者までお問い合わせください。

＜全警協事務局担当 研修センター 教育企画課 山崎、高柳＞

TEL:03-3342-5823 FAX:03-3342-6074 ホームページ：http://www.ajssa.or.jp/

以 上